CAPUT IV.

De politionibus in humidis locis; de ornatu politionis, et pavimento Graecorum hibernaculorum.

Quibus rationibus siccis locis tectoria oporteat fieri, dixi, nunc quemadmodum humidis locis politiones expeditantur, ut permanere possint sine

6) Al. *necessario recipiunt.*7) *harundinibus*, Cod. ms. Cod. Fran. et E. S.

vitiis, exponam. Et primum conclavibus, quae plano pede fuerint, ab ¹⁾ imo pavimento alte circiter pedibus tribus pro arenato testa trullissetur, et dirigatur, uti eae partes tectoriorum ab humore ne vitentur. Sin autem aliquis paries perpetuos habuerit humores, paulum ab eo recedatur, et struatur alter tenuis distans ab eo, quantum res patietur, et inter duos parietes canalis ducatur inferior quam libramentum conclavis fuerit, habens nares ad locum patentem. Item cum in altitudinem perstructus fuerit, relinquuntur spiramenta; si enim non per nares humor et in imo, et in summo habuerit exitus, non minus in nova structura se dissipabit. His perfectis paries testa trullissetur, et dirigatur, et tunc tectorio poliatur. Si autem locus non patietur structuram fieri, canales fiant et nares exeant ad locum patentem. Deinde tegulae bipedales ex una parte supra marginem canalis imponantur, ex altera parte bestalibus laterculis pilae substruantur, in quibus duarum regularum anguli sedere possint; et ita a pariete cae distent, ut ne plus pateant palmum; deinde insuper erectae hamatae tegulae ab imo ad summum parietem figantur, quarum interiores partes curiosus picentur, ut ab se respuant liquorem; item in imo et in summo supra cameram habeant spiramenta. Tum autem calce ex aqua liquida dealbentur, uti trulliffationem testaceam non respuant; namque propter jejunitatem, quae est a fornacibus excocta, trulliffationem non possunt recipere, nec sustinere, nisi calx subjecta utrasque res inter se conglutinet, et cogat coire. Trulliffatione inducta pro arenato testa dirigatur, et cetera omnia (uti supra scripta sunt in tectoriorum rationibus) perficiantur. Ipsi autem positionis eorum ornatu proprias debent habere decoris rationes, uti et ex locis aptas, et ex generum discrimini- bus non alienas habeant dignitates. Tricliniis hibernis non est utilis ²⁾

1) Cod. ms. et E. S. in *imō*.

2) Sic Cod. ms. et F. S. Vulgo inferitur *haec*.

compositio, nec megalographia ³⁾, nec camerarum coronario opere subtilis ornatus, quod ea et ab ignis fumo, et ab luminum crebris fuliginibus corrumpuntur. In his vero supra podia, abaci ex atramento sunt subigendi et poliendi cuneis filaceis, seu miniaceis interpositis. Cum explicatae fuerint camerae purae, et politae, etiam pavementorum non erit displicens (si quis animadvertere voluerit) Graecorum hibernaculorum usus, qui minime sumptuosus est, sed utilis apparatus. Foditur enim intra libramentum triclinii altitudo circiter pedum binum, et solo fistucato inducitur aut rudus, aut testaceum pavementum ita fastigatum, ut in canali habeat nares. Deinde congestis, et spisse calcatis carbonibus inducitur ex fabulone, et calce, et favilla mixta materies, crassitudine semipedali ad regulam et libellam, et summo libramento cote despumato redditur species nigri pavimenti. Ita convivii eorum et quod poculis et sputis effunditur, simul atque cadit, siccescit, quique versantur ibi ministrantes, et si nudis pedibus fuerint, non recipiunt frigus ab ejusmodi genere pavimenti.

CAPUT V.

De ratione pingendi in aedificiis.

Ceteris conclavibus, id est vernis, autumnalibus, aestivis, etiam atriis, et peristyliis, constitutae sunt ab antiquis ex certis rebus certae rationes picturarum. Namque pictura imago sit ejus quod est, seu potest esse, uti hominis, aedificii, navis, reliquarumque rerum, e quarum ¹⁾ formis certisque corporum finibus figurata similitudine sumuntur exempla. Ex eo antiqui, qui initia expolitionibus instituerunt, imitati sunt primum crassa-

3) Cod. ms. et E. S. *melographia*. Cod. Fran. *melophia*.

1) Cod. ms. et E. S. item Cod. Fran. *e quibus formis certisque corporibus figurata*. —

rum marmorearum varietates, et collocationes: deinde coronarum, et filiceorum ²⁾, miniaceorumque cuneorum inter se varias distributiones: postea ingressi sunt, ut etiam aedificiorum figuras, columnarumque et fastigiorum eminentes projecturas imitarentur: patentibus autem locis, uti exedris, propter amplitudinem parietum, scenarum frontes tragico more, aut comico, seu satyrico designarent: ambulationes vero propter spatia longitudinis, varietatibus topiorum ornarent ab certis locorum proprietatibus imagines exprimentes; pinguntur enim portus, promontoria, littora, flumina, fontes, euripi, fana, luci, montes, pecora, pastores; nonnullis locis item signorum megalographiam habentem deorum simulacra, seu fabularum dispositas explicationes, non minus *Trojanas* pugnas, seu *Ulyssis* errationes, per topia ceteraque, quae sunt eorum similibus rationibus, ab rerum natura procreata. Sed haec quae a veteribus ex veris rebus exempla sumebantur, nunc iniquis moribus improbantur. Nam pinguntur tectoriis monstra potius, quam ex rebus finitis imagines certae. Pro columnis enim statuuntur calami, pro fastigiis harpagnetuli striati cum crispis foliis, et volutis; Item candelabra aedicularum sustentia figuras, supra fastigia earum surgentes ex radicibus cum volutis coliculi teneri plures, habentes in se sine ratione sedentia sigilla: non minus etiam ex coliculis flores dimidiata habentes ex se exeuntia sigilla, alia humanis, alia bestiarum capitibus similia. Haec autem nec sunt, nec fieri possunt, nec fuerunt. Ergo ita novi mores coegerunt, uti inertia mali iudices conuiveant artium virtutes. Quemadmodum enim potest calamus vere sustinere tectum, aut candelabrum aedicularum ³⁾ et ornamenta fastigii, seu coliculus tam tenuis et mollis, sustinere sedens sigillum, aut de radicibus,

2) Cod. ms. et E. S. *filicidarum cuneorum.*

*) Forma III. IV. V.

3) *aedicularum* non legitur in Cod. ms., nec in E. S.

et coliculis ex parte flores dimidiataque sigilla procreari? At haec falsa videntes homines non reprehendunt, sed delectantur, neque animadvertunt si quid eorum fieri potest nec ne. Iudiciis autem infirmis obscuratae mentes non valent probare, quod potest esse cum auctoritate, et ratione decoris. Neque enim picturae probari debent, quae non sunt similes veritati: nec si factae sunt elegantes ab arte, ideo de his statim debent repente judicari, nisi argumentationis certas habuerint rationes sine offensionibus explicatas. Etenim etiam *Trallibus* cum *Apaturius Alabandeus* eleganti manu finxisset scenam in minuscuro theatro, quod ἐκκλησιαστήριον apud eos vocitatur, in eaque fecisset pro columnis signa, Centaurosque sustinentes epistylia, tholorum 4) rotunda tecta, fastigiorum prominentes versuras, coronasque capitibus Leoninis ornatas, quae omnia stillicidiorum e tectis habent rationem; praeterea supra eam nihilominus episcenium in qua, tholi, pronai, semifastigia, omnisque tecti varius picturis fuerat ornatus: itaque cum aspectus ejus scenae propter asperitatem eblandiretur omnium visus, et jam id opus probare fuissent parati, tum *Licinius* mathematicus prodiit, et ait: *Alabandeos* satis acutos ad omnes res civiles haberi, sed propter non magnum vitium indecentiae insipientes eos esse judicatos, quod in gymnasio eorum quae sunt statuae, omnes sunt causas agentes, in foro autem discos tenentes, aut currentes, seu pila ludentes. Ita indecens inter locorum proprietates status signorum, publice civitati vitium existimationis adjecit. Videamus item nunc ne *Apaturii* scena efficiat et nos *Alabandeos*, aut *Alderitas*. Quis enim vestrum domos supra tegularum tecta potest habere, aut columnas, seu fastigiorum explicationes? Haec enim supra contignationes ponuntur non supra tegularum tecta. Si ergo quae non possunt in veritate rationem habere facti, in picturis probaverimus, accedemus et nos his civitatibus, quae

4) Cod. ms. et E. S. item Cod. Frsa. *pholomorum*.

propter haec vitia insipientes sunt iudicatae. Itaque *Apaturius* contra respondere non est ausus; sed sustulit scenam, et ad rationem veritatis commutatam, postea correctam approbavit. Utinam dii immortales fecissent, ut *Licinius* revivisceret, et corrigeret hanc amentiam, tectoriorumque errantia instituta! Sed quare vincat veritatem ratio falsa, non erit alienum exponere. Quod enim antiqui infidentes laborem, et industriam probare contendebant artibus, id nunc coloribus, et eorum eleganti specie consequuntur, et quam subtilitas artificis adjiciebat operibus auctoritatem, nunc dominicus sumptus efficit ne desideretur. Quis enim antiquorum non uti medicamento minio parce videtur usus esse? At nunc passim plerumque toti parietes inducuntur. Accedit huc chrysocolla, ostrum, armenium; haec vero cum inducuntur, etsi non ab arte sunt posita, fulgentes tamen oculorum reddunt visus: et ideo quod pretiosa sunt, legibus excipiuntur, ut ab domino, non a redemptore repraesententur. Quae commonefacere potui; ut ab errore discedatur, in opere tectorio satis exposui. Nunc de apparationibus, ut succurrere potuerint, dicam, et primum, quoniam de calce initio est dictum, nunc de marmore dicendum 5) restat.

CAPUT VI.

De marmore, quomodo paratur ad tectoria.

Marmor non eodem genere omnibus regionibus procreatur; sed quibusdam locis glebae (ut salis) micas perlucidas habentes, nascuntur, quae contusae et molitae praestant tectoriis 1) et coronariis operibus utilitatem. Quibus autem locis hae copiae non sunt caementa marmorea, sive assilae dicuntur, quae marmorarii ex operibus dejiciunt, pilis ferreis 2)

5) Cod. ms. ponam.

1) In Cod. ms. et E. S. tectoriis et coronariis non leguntur.

2) Pils ferreis in Cod. ms., Cod. Fran. et in E. S. non leguntur.

contunduntur, cribrisque ³⁾ excernuntur. Eae autem exeretæ tribus generibus seponuntur, et quae pars grandior fuerit, quemadmodum supra scriptum est, arenato primum cum calce inducitur, deinde sequens ac tertia, quae subtilior fuerit. Quibus inductis et diligenti tectoriorum frictione levigatis, de coloribus ratio habeatur, uti in his perlucentes exprimant splendores, quorum haec erit differentia et apparatus.

CAPUT VII.

De nativis coloribus.

Colores alii sunt qui per se certis locis procreantur, et inde fodiuntur: nonnulli ex aliis rebus tractationibus aut mixtionibus seu temperaturis compositi perficiuntur, uti praesent eandem in operibus utilitatem. Primum autem exponemus quae per se nascentia fodiuntur. Uti quod graece *ἄργηρ* dicitur. Haec vero multis locis (ut etiam in *Italia*) invenitur, sed quae fuerat optima *Attica*, ideo nunc non habetur, quod *Athenis* argenti fodinae cum habuerint familias, tunc specus sub terra fodiebantur ad argentum inveniendum, cum ibi vena forte inveniretur, nihilominus uti argentum persequerentur. Itaque antiqui egregia copia filis ad politionem operum sunt usi.

Item rubricæ copiose multis locis eximuntur, sed optimae paucis, uti *Ponto Sinope*, et *Aegypto*, in *Hispania Balearibus*, non minus etiam *Lemno*, cujus insulae vectigalia Atheniensibus, senatus populusque *Romanus*, concessit fruenda.

Paraetonium vero ex ipsis locis unde foditur habet nomen. Eadem ratione Melinum, quod ejus vis metalli insulae *Cycladi Melo* dicitur esse.

3) Reliqua hujus capituli verba desiderantur et in Codicibus Guelf. et Fran. et in E. S. qui libri omnino usque ad finem capituli noni confusione repleti sunt.

Creta viridis item pluribus locis nascitur, sed optima *Smyrnae*. Hanc autem *Graeci* *Θεοδώτειον* vocant, quod *Theodotus* nomine fuerat, cujus in fundo id genus cretae primum est inventum.

Auripigmentum quod *ἄρσένικον* graece dicitur foditur *Ponto*. *Sandaraca* item pluribus locis, sed optima *Ponto*, proxime flumen *Hypanini* habet metallum. Aliis locis, ut inter *Magnesiae* et *Ephesi* fines, sunt loca unde effoditur parata, quam nec molere, nec cernere opus est, sed sic est subtilis, quemadmodum si qua est manu contusa et subcreta.